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Palnik przeznaczony do całkowitego spalania płynów i ich palnych
zanieczyszczeń

Przedmiotem wynalazku jest palnik przeznaczo¬
ny do całkowitego spalania płynów to jest cieczy
lub gazów, a zwłaszcza gazów.

Niezupełne spalanie jest często spotykaną wadą
występującą w różnego rodzaju znanych palni¬
kach, stosowanych zarówno w przemyśle i labora¬
toriach jak i dla różnych potrzeb domowych. Wady
te, a nawet niebezpieczeństwa, jakie palniki takie
w sobie kryją, są dobrze znane, zwłaszcza znana
jest niska sprawność wykorzystania paliw, tworze-
Jiie się tlenku węgla lub innych związków toksycz¬
nych itd. W specjalnym aspekcie niezupełne spala¬
nie występuje w analizie chemicznej, gdy zamie¬
rza się spalić składniki lub zanieczyszczenia płynu
palnego, ażeby następnie wyznaczać ich ilość w
postaci utlenionego do maksimum związku che¬
micznego. W tym przypadku niezupełne utlenie¬
nie takiego składnika powoduje mniej lub więcej
znaczny błąd analizy. W praktyce są to związki
siarki lub tlenki azotu, które najczęściej są przy¬
czyną wymienionych wyżej trudności.

Celem wynalazku jest uniknięcie tych wad w
nowym palniku, który umożliwi dobre jakościo-
-wo spalanie składników jakie zamierza się spalać.
Palnik według wynalazku daje zatem zwiększenie
sprawności wykorzystania paliw w różnych jego
zastosowaniach zarówno przemysłowych jak i do¬
mowych. Poszczególne postacie wykonania palnika
przedstawiają ponadto cenne ułatwienie w anali¬
zie chemicznej, gdyż umożliwiają one dokładne oz-
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naczanie ilościowe różnego rodzaju zanieczyszczeń
palnych w przeznaczonym do analizy płynie.

Cechą znamienną palnika według wynalazku
jest umieszczenie elementów katalitycznych w bez-

5 pośrednim sąsiedztwie otworu, od którego zaczyna
się powstawanie płomienia.

W bardzo korzystnej postaci wykonania wyna¬
lazku element katalityczny jest utworzony ze spo¬
rządzonego z odpowiedniego materiału drutu, któ-

io ry tworzy jeden lub kilka zwojów, umieszczonych
w rowku wykonanym na zewnętrznej ścianie gło¬
wicy palnika, nieco w tyle od jego otworu. Koń¬
ce w ten sposób umocowanego drutu zostają do¬
prowadzone przed przednią ścianę palnika, w po-

15 bliże jego otworu. Najkorzystniej jest, gdy końce
drutu tworzą zespoły kołowe, takie jak pierścienie
kręgi, płaskie zwoje, zwitki lub inne stwarzające
dużą powierzchnię.

Tego rodzaju elementy katalityczne mają nie-
20 znaczne wymiary i w wystarczającej liczbie u-

mieszcza się je w obszarze wypływania gazu pal¬
nego do czynnika podtrzymującego spalanie. A za¬
tem znajdują się one w obszarze gorącym, w któ¬
rym odbywa się spalanie płynu za pomocą pod-

25 trzymującego palenie czynnika, z którym ten płyn
został uprzednio zmieszany. W specjalnie korzyst¬
nym usytuowaniu, wspomniane elementy katali¬
tyczne są umieszczone na przedniej ścianie palni¬
ka, dokoła otworu wylotowego dla spalanego pły-

30 nu. Elementy te mogą być umocowane mechanicz-
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nie bezpośrednio na tej ścianie, ewentualnie za po¬
mocą inkrustacji, ale mogą one również być przy¬
trzymywane za pomocą drucików lub innych ele¬
mentów, których miejsce połączenia z palnikiem
znajduje sję nieco w tyle od przedniej ściany pal- 5
nika.

Odpowiednio do rodzaju przeznaczonych do spa¬
lenia ciał, a również odpowiednio do wielkości
natężenia przepływu i, do długości płomienia ele¬
menty katalityczne mogą bezpośrednio stykać się 10
z przednią ścianą palnika i/lub znajdować zdała
od tej ściany przesunięte w kierunku wypływu
paliwa, zawsze jednakże w obszarze zajmowanym
przez tyomień. f * *|

Elementy katalityczne według wynalazku mogą 15
zawierać jeden lub kilka składników znanych jako
ułatwiających spalanie. A zatem odpowiednio do
rodzaju przeznaczonych do spalania ciał mogą na
przykład zawferać jeden lub kilka metali, takich
jak Mi, W, JCo, Mo, Th, Ti, Pt, Jr, Rh, Pd itd. 20
albo też masy żaroodporne na bazie tlenku meta¬
lu, zawierające ewentualnie jeden lub kilka me¬
tali w różnych ilościach.

Metale rudy platyny lub ich stopy są wyjątko¬
wo odpowiednie, dzięki ich bardzo dobremu dzia- u
łaniu katalitycznemu, ponieważ nie zmieniają się
i posiadają bardzo wysoką temperaturę topnienia.
Korzystne postacie wykonania niniejszego wyna¬
lazku zawierają przed wszystkim drucik platyno¬
wy lub ewentualnie platynę izydowaną lub rodowa- M
ną dla utworzenia elementów katalitycznych.

Palnik według wynalazku może być wykonany
z któregokolwiek z dobrze znanych materiałów, za¬
zwyczaj stosowanych do wytwarzania tego rodzaju
urządzeń, jednak najlepiej jest jeżeli palnik, lub 35
co najmniej jego gorący koniec, jest wykonany
z materiału żaroodpornego, takiego jak na przy¬
kład porcelana, tlenek glinowy lany lub spiekany
albo też szkło o wysokiej temperaturze mięknię¬
cia. Ten ostatni materiał nadaje się specjalnie 40
dobrze na palniki urządzeń, przeznaczonych do
przeprowadzania analizy za pomocą spalania.

W istocie można stwierdzić, że znane palniki
sporządzone z metalu mają tę wadę, że wskutek
reakcji chemicznej z metalem lub wskutek adsor- 45
pcji fizycznej wiążą częściowo pewną frakcję
przeznaczonych do spalania ciał. Jest to specjal¬
nie wyraźne w przypadku związków siarkowych
lub azotowych, w których wiązanie się z metalem
palnika daje błędne wyniki analizy. O ile chodzi 50
o palniki ze zwykłego szkła, to ich stosowanie
przy analizie jest słuszne tylko do analiz ilościo¬
wych, w których czynniki potrzebne do spalania
i paliwa są rozcieńczone w celu obniżenia tempe¬
ratury płomienia. A więc to uprzednie rozcieńczę- 55
nie prowadzi do znacznego zmniejszenia czułości
analizy ilościowej zanieczyszczeń gazu. Natomiast
palnik według wynalazku, wykonany z materiału
żaroodpornego lub ze szkła trudnotopliwego, za¬
opatrzony w swoje elementy katalityczne umożli- 60
wia przeprowadzanie analiz przy bardzo gorącym
płomieniu i całkowitym spalaniu.

W celu lepszego zrozumienia wynalazku, na ry¬
sunku jest przedstawiony tytułem nie wiążącego
przykładu palnik specjalny zaopatrzony w ele- w

menty katalityczne umieszczone w pobliżu jego
otworu, na którym fig. 1 przedstawia schematycz¬
nie we wzdłużnym przekroju osiowym urządzenie
do spalania przeznaczone do zastosowania palnika
według wynalazku, fig. 2 — przekrój dyszy urzą¬
dzenia do spalania, to znaczy właściwy palnik,
fig. 3 — w rzucie z boku końcówkę palnika przed¬
stawionego na fig. 2, fig. 4 — widok z boku koń¬
cówki palnika a fig. 5 przedstawia w rzucie z boku
odmianę końcówki palnika, przedstawionego na
fig. 2.

Fig. 1 i 2 są w tej samej podziałce. Głowica T
dyszy 5 znajduje się poza strefą 4 urządzenia do
spalania, która łączy się z ogrzewaną w piecu
elektrycznym nie przedstawioną na rysunku rurą
kwarcową.

W przedstawionym na fig. 1 urządzeniu do spa¬
lania 1 gaz palny wpływa przez króciec ?, a po¬
trzebny do spalania czynnik przez króciec 3. Pły¬
nący przez przedłużenie 2 i dyszę 5 gaz palny wy¬
pływa z głowicy 7 i tam tworzy mieszaninę z po¬
trzebnym do spalania czynnikiem i powoduje
powstanie płomienia. Elementy katalityczne są
rozmieszczone dokładnie w miejscu, gdzie tworzy
się wspomniana mieszanina, to znaczy w miejscu
powstawania płomienia, i umożliwiają uzyskanie
dobrego jakościowo spalania składników, które
zamierza się spalić.

Przedstawiona na fig. 2 dysza 5 zaopatrzona jest
w kalibrowany przewód 6 dla dopływu przezna¬
czonego do spalania płynu. W urządzeniu przez¬
naczonym do analizy przewód ten jest kapilarą,.
0 ściśle określonej średnicy, ewentualnie kapilarą
wymienną. Najkorzystniej jest, gdy jest on utwo¬
rzony z rurki kwarcowej, na przykład o średnicy
zewnętrznej 6 mm i o średnicy wewnętrznej
0,2 mm. Na przednim końcu głowicy 7 dyszy S
umieszczony jest drut platynowy 8, który tworzy
jeden lub kilka zwoi w rowku kołowym 9, lepiej
widocznym na fig. 3.

Na fig. 3 pokazano szczegóły konstrukcyjne
przedniego końca palnika. Drut platynowy 8 jest
owinięty dokoła dyszy 5 wewnątrz kołowego row¬
ka 9, w tym przykładzie wykonania o głębokości
1 mm, podczas gdy grubość drutu platynowego-
wynosi 0,5 mm. Drut 8 przechodzi do przodu gło¬
wicy 7 palnika, gdzie tworzy on cztery kulki 10,
usytuowane w pobliżu otworu U, przez któiT
wypływa przeznaczony do spalania płyn. W przed¬
stawionym na fig. 3 i 4 układzie, widoczne jesV
że kulki 10 znajdują się mniej więcej na po¬
łowie drogi pomiędzy otworem 11 i zewnętrznym
obwodem głowicy 7, to znaczy obwodem wzdłuż,
którego przepływa potrzebny do spalania czynnik,,
dopływający z króćca 3. W ten sposób elementy
katalityczne 10 znajdują się dokładnie w miejscu,
gdzie tworzy się mieszanina paliwa i potrzebnego
do palenia czynnika, to znaczy w miejsce powsta¬
wania płomienia. Chociaż tego rodzaju układ jest
bardzo korzystny, to jednak wynalazek nie ogra¬
nicza się do takiego tylko układu.

Na fig. 4 przedstawione są cztery elementy ka¬
talityczne 10, rozmieszczone symetrycznie dokoła
otworu 11, ale jest oczywiste, że liczba tych ele¬
mentów może być inna. Naturalnie wskazane jest,.
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aby liczba ich nie była zbyt mała. Również nie
wskazane jest stosowanie mniej niż trzech takich
elementów, przy czym kształt ich może być inny
niż kulisty.

Układ przedstawiony na fig. 5 jest bardzo po¬
dobny do układu pokazanego na fig. 3, ale jego
cechą znamienną jest to, że istnieje pewna odleg¬
łość pomiędzy elementami katalitycznymi 10' a
przednią ścianą głowicy 7. Tego rodzaju układ
może być zalecany w pewnych przypadkach,
zwłaszcza, gdy ma się do czynienia z dosyć dłu¬
gim płomieniem. Można zresztą z powodzeniem
stosować na tym samym palniku jednocześnie
elementy katalityczne rozmieszczone zarówno w

10

taki sposób jak elementy 10 (fig. 3) jak i elementy
10' (fig. 5).

Zastrzeżenia patentowe

1. Palnik przeznaczony do całkowitego spalania
płynów i ich palnych zanieczyszczeń w obec¬
ności elementów katalitycznych, znamienny tym,
że elementy katalityczne są rozmieszczone w
tym miejscu, gdzie powstaje płomień palnika.

2. Palnik według zastrz. 1, znamienny tym, że
elementy katalityczne (10) wykonane z drutu
(8) tworzą jeden lub kilka zwojów, które
umieszczone są w rowku (9) wykonanym w
bocznej ścianie głowicy (7) palnika.
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